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1. Цель и планируемые результаты освоения дисциплины 

Целью освоения дисциплины является формирование следующих компетенций: 
OIIK-1 Способен применять знания (на промежуточном уровне) экономической 

теории при решении прикладных задач;. 
ПК-1 Ведение финансового и налогового учета, планирование, составление и 

представление бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта. 
Результатами освоения дисциплины являются следующие индикаторы достижения 

компетенций: 

ИОПК-1.2 Способен применять методы расчета - финансово-экономических 

показателей 
ИПК-1.1 Знает основы ведения финансового, налогового учета и планирования 

ИПК-1.2 Умеет производить необходимые расчеты и  составлять формы 

финансовой и налоговой отчетности экономического субъекта 
ИПК-1.3 Способен — представить заинтересованным сторонам финансово- 

экономические результаты деятельности экономического субъекта, необходимые It 
принятия экономических решений 

2. Задачи освоения дисциплины 

— Освоить аппарат современной системы финансового учета и финансовой 
отчетности в соответствии с действующим российским законодательством. 

— Научиться применять понятийный аппарат при отражении хозяйственных 

операций в системе бухгалтерского (финансового) учета и подготовке финансовой 
отчетности коммерческими организациями, а также для решения практических задач 
профессиональной деятельности в сфере бухгалтерского (финансового) учета. 

3. Место дисциплины в структуре образовательной программы 

Дисциплина относится к Блоку 1 «Дисциплина (модули)». 

Дисциплина относится к части образовательной программы, формируемой 

участниками образовательных отношений, является обязательной для изучения. 

4. Семестр(ы) освоения и форма(ы) промежуточной аттестации по дисциплине 

Третий семестр, зачет 
Четвертый семестр, экзамен 

5. Входные требования для освоения дисциплины 

Для успешного освоения дисциплины требуются результаты обучения по 
следующим дисциплинам: Микроэкономика. 

6. Язык реализации 

Русский 

7. Объем дисциплины 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 7 з.е., 252 часов, U3 которых: 

- лекции: 48 ч. 

- лабораторные: 16 ч. 

- практические занятия: 44 ч. 

в том числе практическая подготовка: 16 ч. 
Объем самостоятельной работы студента определен учебным планом.



8. Содержание дисциплины, структурированное по темам 

Раздел 1. Финансовый учет 

Тема 1. Цели, задачи и регулирование финансового учета. 

Понятие финансового (бухгалтерского) учета. Цели финансового  учета. 
Пользователи — финансовой — информации. Гармонизация — российского  учета с 

международными  стандартами. Международные стандарты ydeTa и  финансовой 
отчетности. Реформирование системы бухгалтерского учета в Российской Федерации. 

Тема 2. Учетная политика организации. 

Основные принципы (допущения) учетной политики в Российской Федерации 

(ПБУ 1/2008 "Учетная  политика — организации".  Допущение — имущественной 

обособленности. Допущение непрерывности деятельности. Допущение временной 

определенности фактов хозяйственной деятельности. Допущение последовательности 
применения учетной политики. Требования K учетной политике и финансовой 

(бухгалтерской) отчетности. Основные элементы учетной политики. Инвентаризация 

активов и обязательств и порядок отражения ее результатов в учете. Порядок утверждения 
учетной политики организации. 

Тема 3. Учет основных средств 

Критерии отнесения активов к основным средствам в соответствии с российской 
учетной практикой. Состав и единица учета основных средств. Отражение в учете 
операций по поступлению основных средств. Оценка основных средств при их 
первоначальном признании. Переоценка и восстановление основных средств и порядок их 
отражения в учете. Амортизация основных средств. Методы начисления амортизации и 
порядок ее отражения в учете. Модернизация, реконструкция и ремонт основных средств. 
Бухгалтерские записи по выбытию основных средств. Документальное оформление 
операций с основными средствами. Понятие доходных вложений в материальные 
ценности. Аренда основных средств. Особенности отражения в учете операционной и 
финансовой аренды. 

Тема 4. Учет нематериальных активов 

Понятие и виды нематериальных активов (НМА). Критерии отнесения активов K 

нематериальным активам. Единица учета нематериальных активов. Порядок отражения B 
учете операций по поступлению НМА. Оценка нематериальных AaKTHBOB  при 

первоначальном признании. Переоценка нематериальных активов и порядок ее отражения 
в учете. Амортизация нематериальных активов и порядок ее отражения в учете. Деловая 
репутация организации и порядок ee отражения в учете. Учет расходов на научно- 
исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы. Документальное 
оформление операций с НМА. 

Тема 5. Учет материально производственных запасов (МПЗ).



Состав  материально-производственных запасов. Порядок и способы учета 
материалов. Формирование себестоимости материалов. Порядок учета затрат на 
производство. Порядок и способы учета готовой продукции. Методы калькулирования 
себестоимости. Методы учета товаров. Методы оценки материально-производственных 
запасов при их выбытии. Порядок формирования резерва под обесценение материально- 
производственных запасов. Учет продаж  материально-производственных — запасов 
(материалов, товаров, готовой продукции). Документирование хозяйственных операций с 
материально-производственными запасами. 

Тема 6. Учет денежных средств и денежных эквивалентов 

Порядок ведения и учета кассовых операций. Порядок ведения и учета 
безналичных расчетов. Денежные средства на валютных счетах организации и порядок HX 
учета. Денежные средства на специальных счетах в банках и порядок их отражения в 
учете. Переводы B пути. Документирование операций с денежными средствами. Порядок 
оформления платежного поручения. Очередность платежей. 

Тема 7. Учет финансовых вложений и финансовых инструментов 

CocTaB, критерии признания и единица учета финансовых вложений. Оценка 
финансовых вложений и финансовых инструментов. Порядок отражения в учете операций 
с ценными бумагами (акции, облигации, векселя). Производные — финансовые 
инструменты. Методы оценки ценных бумаг при их выбытии. Доходы и расходы по 
финансовым — вложениям. Документальное оформление операций с  финансовыми 
вложениями. 

Тема 8. Учет дебиторской задолженности и обязательств. 

Понятие дебиторской задолженности и ее состав. Резерв по сомнительным долгам. 
Списание безнадежных  долгов. Учет обязательств  организации. Операционные 

обязательства  организации. Финансовые  обязательства. Списание  просроченной 
кредиторской задолженности. Особенности учета отдельных BHIOB — финансовых 
обязательств. Особенности учета арендных обязательств. Финансовая аренда (лизинг). 

Учет вознаграждений работникам. Документальное оформление дебиторской и 

кредиторской задолженности. 

Тема 9. Учет доходов и расходов, формирования финансового результата 
организациями. 

Понятие и классификация доходов и расходов организации. Порядок отражения 
доходов и расходов в соответствии с российскими и международными стандартами. 
Формирование конечного финансового результата. Реформирование баланса. 

Тема 10. Учет расчетов по налогу на прибыль. 

Бухгалтерская прибыль и порядок ее формирования. Особенности формирования 

налогооблагаемой прибыли. Постоянные и временные разницы между бухгалтерской и 

налогооблагаемой прибылью. Постоянные налоговые обязательства. Отложенные 
налоговые обязательства. Отложенные налоговые активы. Условный расход (доход) по 
налогу на прибыль. Текущий налог на прибыль и порядок его отражения в финансовой 

отчетности.



Тема 11. Учет собственного капитала организации 

Понятие собственного капитала организации. Элементы собственного капитала. 
Эмиссия акций. Обыкновенные акции. Привилегированные акции. Учет уставного 

капитала. Учет добавочного капитала. Учет резервного капитала. Отражение собственного 
капитала в финансовой отчетности. 

Раздел 2. Финансовая отчетность 

Тема 12. Концептуальные основы финансовой отчетности 

Понятие финансовой отчетности. Цель создания и назначение Концептуальных 

основ финансовой отчетности. Пользователи финансовой информации. Качественные 
характеристики полезной финансовой информации. Основополагающее допущение. 
Элементы финансовой отчетности (активы, обязательства, капитал, доходы и расходы). 
Критерия признания в отчетности элементов капитала. — Концепции поддержания 
капитала. 

Тема 13. Состав финансовой отчетности и порядок ее формирования. 

НПредставление финансовой отчетности в соответствии с  российскими и 
международными стандартами финансовой отчетности. Бухгалтерский баланс и порядок 
его формирования. Отчет о финансовых результатах и порядок его формирования. Отчет 
об изменении капитала. Отчет о движении денежных средств. Пояснения к финансовой 
отчетности. Промежуточная финансовая отчетность. 

Тема 14. Консолидированная финансовая отчетность. 

Понятие консолидированной финансовой отчетности. Правила формирования 

показателей при составлении консолидированной финансовой отчетности. 

Тема 15. Отражение и раскрытие в учете и отчетности некоторых хозяйственных 

операций и событий. 

Раскрытие в финансовой отчетности информации о прекращенной деятельности. 
События после отчетной даты и порядок раскрытия информации в учете и отчетности. 
Раскрытие информации в пояснениях об операционных сегментах. Справедливая 
Раскрытие информации о связанных сторонах. Использование методов финансового 
анализа для целей дополнительного раскрытия информации в финансовой отчетности. 

Тема 16. Анализ финансовой отчетности



Аналитические  возможности — финансовой — отчетности.  Горизонтальный и 

вертикальный анализ. Анализ ликвидности баланса. Анализ платежеспособности 
организации. Анализ финансовых результатов деятельности организации. Анализ 
рентабельности. Анализ деловой активности. Структура капитала  организации. 

Интерпретация показателей по результатам анализа финансовой отчетности. 

9. Текущий контроль по дисциплине 

Текущий контроль по дисциплине проводится путем контроля посещаемости, 
проведения контрольных работ, тестов по лекционному материалу, выполнения домашних 
заданий, и фиксируется в форме контрольной точки He менее одного раза в семестр. 

10. Порядок проведения и критерии оценивания промежуточной аттестации 

Экзамен в четвертом семестре проводится в письменной форме по 
Экзаменационным модулям. Экзаменационный модуль состоит из двух частей: часть A и 

Б. Часть А из 2 или 3 практических заданий по отражению в финансовом учете 

смоделированных хозяйственных операций. Вторая часть Б представляет собой перечень 

тестов с выбором одного правильного ответа из множества предложенных ответов. 

Пример экзаменационного модуля по дисциплине «Финансовый учет и отчетность» 
Часть A - задачи 

Задача 1 

Исходные данные 

Журнал хозяйственных операций 

Номер Документ и содержание хозяйственной Сумма, Дт Kt 

операции операции (руб-) 

Акт на списание основных средств 
Разобрано вследствие ветхости здание 
склада: 
первоначальная стоимость 
сумма начисленной амортизации 
остаточная стоимость 

1150 000 
9 500 

? 

Ведомость распределения заработной 

платы 
`Начислена заработная плата рабочим за 160 800 

разборку здания склада 
Расчет страховых B3HOCOB 
`Начислены страховые взносы по 
действующим ставкам с заработной платы 

(сумму определить) 
Счет транспортной организации 

Акцептован счет транспортной организации 
за вывоз строительного мусора от разборки 

4 здания склада: 

стоимость услуги 
НДС сверху 0 

Итого по счету: й 

3 000 

Выписка по расчетному счету 
5 Произведен расчет с транспортной ? 

организацией 

Накладные 
2 800 

Приняты на склад от разборки здания склада 
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деревянные части, пригодные на топливо 

Справка бухгалтерии 

Выявлен финансовый результат от 

ликвидации здания склада (сумму ? 
определить) 

Требуется: 

На основе данных для выполнения задачи отразить на счетах операции по выбытию 
основных средств вследствие морального и физического износа. 
Определить и списать результат от выбытия основных средств. 

Задача 2 

Исходные данные: 
Первоначальная стоимость объекта OCHOBHEIX  средств, используемого в — основном 

производстве, — 450 000 руб., срок полезного использования установлен 5 лет. Предполагаемый 

объем производства продукции за весь период использования объекта — 100 000 единиц. 

Объем выпуска продукции составил: 
— — первый год — 10 000 ед.; 

— — второй год — 15 000 ед.; 

— — третий год — 20 500 ед.; 

— — четвертый год — 30 000 ед.; 

— — пятый год — 24 500 ед. 

Требуется: 

`Начислить амортизацию объекта основных средств методом списания стоимости 
пропорционально объему продукции (работ) за 3 года определить остаточную стоимость 
основного средства к концу третьего года эксплуатации. 

Задача 3 

Исходные данные 

Организация производит три вида продукции: A, b и С. За отчетный период затраты на 

производство продукции составили: 

Вид затрат Изделие А Изделие b Изделие С 

Сырье и материалы 31 500 19 000 71 200 

Возвратные отходы 1 200 - 71 200 

Потребленные услуги (Ta3, электроэнергия) 17 000 8 000 25 700 

Заработная плата производственных рабочих | 20 000 12 900 42 000 

Страховые взносы (по действующим ? ? ? 

CTaBKaM) 

Амортизация основных средств 7 300 4 500 18 400 

2. 

Общехозяйственные расходы за месяц составили 45 000 руб. 

Требуется: 
Определить себестоимость выпущенной продукции каждого вида: предприятие 
калькулирует полную производственную себестоимость продукции; 
общехозяйственные расходы распределяются пропорционально заработной плате 

производственных рабочих. 
Составить бухгалтерские проводки. 

Часть Б - тесты 

B составе финансовых вложений Организации на — |1)14 500 000 P, в т.ч. акции - 4 500 000 P, заем 

'начало отчетного периода числились только акции |- 10 000 000 Р 

ОАО на сумму - 5 млн. Р. B течение отчетного. 2)16 500 000 P, в т.ч. акции - 4 500 000 P, заем 
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периода Организацией был предоставлен друтому 
пюридическому лицу заёем на сумму 10 млн. P, по 

которому были начислены проценты в сумме 2 
'млн. Р. Акции были уценены на 0,5 млн. Р. 

- 12 000 000 Р 

3)15 000 000 P, в т.ч. акции - 4 500 000 P, заем 

- 10 000 000 Р 

4)17 000 000 Р, в т.ч. акции - 5 000 000 Р, заем 

Определите сальдо по сч.58 на конец отчетного - 12 000 000 Р 

гпериода, а также раскройте данные аналитического 
учета (Р): 

|Для целей анализа использования OCHOBHBIX 
средств бухгалтеру поручили рассчитать годовую 
HOPMY амортизации для объекта основных средств 
первоначальной стоимостью 560 000 Р и сроком 1)3,57 

использования 7 лет B последний год при способе |2)14.29 

списания стоимости по сумме чисел лет срока 3)20 000 

пполезного использования. Рассчитайте этот 4)80 000 

2 TI0Ka3aTelb: 5)0,3 

На дату переоценки здания его текущая рыночная 
стоимость составляла 13,5 млн. P, первоначальная 

15 млн. Р. За время эксплуатации начислена 1) 191 K01 - 1500 000, 7102 K91 — 200 000 

амортизация в сумме 2 млн. P. Ранее переоценка не |2) Д91 КО1 — 1 300 000 

ппроводилась. Отразите в бухгалтерском учете 3) Д°1 K01 - 1 500 000 

3 результат от уценки объекта (Р). 4) Вопрос некорректный 

На основании данных ежегодной инвентаризации B 
Организации выявлены излишки дорожных плит в 
гколичестве 12 куб.м. В бухгалтерском учете 

'дорожные плиты числятся по стоимости 100 Р за 1 

куб.м. Текущая рыночная стоимость плит 1)д10 К°1 - 1320 Р 

составляет 110 P. Как в бухгалтерском учете будут |2)Д10 К°1 - 1200 Р 

4 отражены выявленные излишки? 3)Д10 K99 — 1200 Р 

ГНа основе исходных данных подсчитайте сальдо 
110 счету 62 на конец отчетного периода (ед.): * 1) 1 62 =1000, K 62=700 

сальдо по сч.62/1 (расчеты ¢ покупателями) — 1000 

ед. * сальдо по сч.62/2 (расчеты по полученным 

5 авансам от покупателей) — 700 ед. 4)Д 62=300 

На основе исходных данных подсчитайте сумму 
(ед.) и оформите бухгалтерскую запись закрытия — |1) Д90 K99 - 300 
счета 90. Сальдо по субсчетам: * 90/1 — 1 000 ед. * |2) Д99 K90 - 300 

6 90/2 — 700 ед. 3) 190 K99 - 1700 

На основе какого требования бухгалтерского учета 
сформулировано положение о TOM, что все 1)Полноты 
гхозяйственные операции подлежат регистрации на |2) Своевременности 
счетах бухгалтерского учета без каких-либо 3) Рациональности 

7 пропусков и изъятий: 4) Непротиворечивости 

По данным бухгалтерского баланса ООО 

«ЭКОовощи» за 2020 г. величина показателя 

«Нераспределенная прибыль (убыток)» на конец. 

отчетного периода составляла 25 млн. Р. На 

31.12.2021 г. этот показатель составил 35 млн. Р. 

Определите величину показателя «Чистая прибыль 
(убыток)» в отчете о финансовых результатах ООО 

«ЭКОовощи» за 2021 год, если корректировка в 

связи с исправлением ошибок за счет чистой 1) 15 млн. Р 

прибыли (убытка) в отчете об изменениях капитала |2) 10 млн. Р 

8 за 2021 год составила (5) млн. Р? 3) 5 млн. Р 

1) AKTHBOB, обязательств, собственного 

Согласно Концептуальным основам финансовой — |капитала, доходов, расходов 
отчетности в финансовой отчетности отражаются — |2) Активов, обязательств, собственного 

элементы, непосредственно связанные с оценкой — |капитала 
финансового положения и финансовых 3) AKTHBOB, обязательств, собственного 

презультатов в виде: Гкапитала, доходов, расходов, притоков, 
9 OTTOKOB 

10 Формализованным источником информации для 1) Факты хозяйственной жизни 
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'целей бухгалтерского учета являются: 2) События, хозяйственные операции 

3) Первичные учетные документы 

Результаты — текущего контроля и  промежуточной  аттестации — студентов 
оцениваются по 100-балльной системе в соответствии с балльно-рейтинговой системой, 

используемой B ИЭМ НИ ТГУ. 

Балльно-рейтинговая система представляет собой систему количественной оценки 
качества освоения образовательной программы высшего образования студентом B 
сравнении с другими студентами. 

Балльная оценка текущего контроля успеваемости студента по дисциплине 
составляет максимум 20 баллов. 

Балльная оценка промежуточной аттестации составляет максимум 80 баллов. 

Критерии балльной оценки различных форм текущего контроля по каждой 

дисциплине (модулю) разрабатываются кафедрой «Финансы и учет», реализующей 
программу, указываются в рабочих программах дисциплин и доводятся до сведения 
студентов преподавателем на первом занятии по дисциплине. 

Критерии балльной оценки текущего контроля включают: 

— оценку качества ответа студента и выполнения письменного задания B аудитории 
на практическом занятии (0,5 балла); 

—  оценку качества выполнения контрольного задания (0,5 балла); 

— оценку качества выполнения самостоятельной работы (домашнего задания; 
оформления результатов, использования графических приложений) (0,8 балла); 

— посещение аудиторных занятий (0,2 балла за каждое посещение лекции) (не более 

15 % от суммарной балльной оценки). 

Результаты текущего контроля заносятся в электронные журналы успеваемости и 
сообщаются студентам по Mepe  прохождения дисциплины. Суммарные результаты 
текущего контроля за семестр сообщаются студентам на последнем занятии. 

Основным критерием балльной оценки промежуточной аттестации является оценка 
качества письменного ответа студента (полнота и точность ответа, содержательность и 
доказательность высказываний, владение профессиональным языком) (40-100 баллов). 

Индикаторы балльной оценки: 

75-100 баллов — ответы на тестовые вопросы и задачи не содержат ошибочных 

элементов и утверждений; решение задач представлено полностью, приведены 
доказательства; 

— от 60 до 75 баллов — в ответах на тестовые вопросы и задачи допущены 

непринципиальные ошибки и неточности, B решениях задач упущены отдельные 
пункты заданий; 

— — от 50 10 60 баллов — в ответах на тестовые вопросы и задачи допущены несколько 
принципиальных ошибок, в решениях задач упущены отдельные пункты заданий; 

— — от 40 10 50 баллов — ответы на тестовые вопросы и задачи имеют многочисленные 
ошибки, упущения или содержание ответов не имеет отношения K поставленному 
вопросу. 
Результаты промежуточной аттестации заносятся в зачетные и экзаменационные 

ведомости в день проведения зачета/экзамена. 
Итоговая сумма баллов, полученная студентом на зачете/экзамене и по результатам 

текущего контроля успеваемости в семестре, преобразуется в пятибалльную систему 
оценок. 

Соответствие рейтинговой оценки по стобалльной шкале пятибалльной шкале: 

—  0-50 балла — «неудовлетворительно», 

— 50-60 баллов — «удовлетворительно», 

— 60-75 баллов — «хорошо»,



—  75-100 баллов — «отлично». 

11. Учебно-методическое обеспечение 

а) Электронный учебный курс по дисциплине в электронном университете 

«Moodle» - https://moodle.tsu.rw/course/view.php?id=00000 
6) Оценочные материалы текущего контроля и промежуточной аттестации по 

дисциплине. 
в) План семинарских / практических занятий по дисциплине. 

12. Перечень учебной литературы и ресурсов сети Интернет 

а) основная литература: 
Бухгалтерская (финансовая) отчетность: учебное пособие для вузов /Е. M. 

Сорокина. Серия: Высшее образование. Москва Юрайт 2023 

6) дополнительная литература: 

Бухгалтерский финансовый учет : учебник и практикум для спо /О. Л. Островская, 

Л. Л. Покровская, М. А. Осипов ; под редакцией ©О. Л. Островской. Серии: 

МПрофессиональное образование. Москва Юрайт 2023 

в) ресурсы сети Интернет: 
— Журнал «Эксперт» - http://www.expert.ru 
— Официальный сайт Федеральной службы государственной статистики РФ - 

www. gsk.ru 
— Официальный сайт Всемирного банка - www.worldbank.org 
— Официальный сайт Министерства финансов РФ - https:/minfin. gov.rw/ 
— Справочная правовая система «Консультант Плюс». 

— Справочная правовая система «Гарант». 

— www.damodaran.com — аналитическая и статистическая информация по развитым 
и развивающимся рынкам. 

— www.cfinru — для профессиональных финансистов (аналитические обзоры, 
статьи, форумы). 

— \\мабсли — оперативная информация о состоянии финансовых рынков, 
аналитика, архивы. 

Журналы «Финанс», «Эксперт», «Рынок ценных бумаг», «Финансовый директор». 

13. Перечень информационных технологий 

а) лицензионное и свободно распространяемое программное обеспечение: 
— Microsoft Office Standart 2013 Russian: пакет программ. Включает приложения: 

MS Office Word, MS Office Excel, MS О се PowerPoint, MS Office On-eNote, MS Office 

Publisher, MS Outlook, MS Office Web Apps (Word Excel MS PowerPoint Outlook); 
— публично доступные облачные технологии (Google Docs, Яндекс диск и т.п.). 

6) информационные справочные системы: 
— Электронный каталог Научной библиотеки ГУ — 

http:/chamo lib.tsu.ru/search/query?locale=ru&theme=system 
— Электронная библиотека (репозиторий) ГУ — 

http://vital lib.tsu.ru/vital/access/manager/Index 
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— ЭБС Лань — http://e.lanbook.com/ 
— ЭБС Консультант студента — http:/www.studentlibrary.iw/ 
— Образовательная платформа Юрайт — БИрз:/Лиан.ти/ 
— ЭБС 7МАМТОМ .сот — https://znanium.com/ 
— ЭБС IPRbooks — http://www.iprbookshop.ru/ 

в) профессиональные базы данных (при наличии): 
— Университетская информационная система РОССИЯ — БИрз:/Лизгивыа лпп ти/ 
— Единая межведомственная информационно-статистическая система (ЕМИСС) — 

https://www.fedstat.rw/ 

14. Материально-техническое обеспечение 

Аудитории для проведения занятий лекционного типа. 
Аудитории для проведения занятий семинарского типа, индивидуальных и 

трупповых консультаций, текущего контроля и промежуточной аттестации. 
Помещения для самостоятельной работы, оснащенные компьютерной техникой и 

доступом к сети Интернет, в электронную информационно-образовательную среду и K 
информационным справочным системам. 

Аудитории для проведения занятий лекционного и  семинарского типа 
индивидуальных и групповых консультаций, текущего контроля и промежуточной 
аттестации в смешенном формате («Актру»). 

15. Информация о разработчиках 

Ткаченко Людмила Ивановна, к.э.н, кафедра финансов и учета, доцент 

11


